

KẾ HOẠCH

Bình xét các danh hiệu văn hóa, “Phường đạt chuẩn văn minh đô thị” năm 2022 và đăng ký các danh hiệu năm 2023

Căn cứ Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ về việc quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Áp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”; Quyết định số 1786/QĐ-UBND ngày 08/8/2019 của UBND tỉnh Kiên Giang về việc ban hành Quy định tiêu chuẩn, thang điểm, quy trình xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Áp, Khu phố văn hóa” trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;

Căn cứ Quyết định số 2258/QĐ-UBND ngày 18/9/2013 và Quyết định số 2438/QĐ-UBND ngày 19/10/2015 của UBND tỉnh về sửa đổi, bổ sung Quy chế ban hành kèm theo Quyết định số 2258/QĐ-UBND về ban hành Quy chế tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét và công nhận danh hiệu “Phường đạt chuẩn văn minh đô thị”, “Thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị” trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 1191/QĐ-UBND ngày 04/6/2012 và Quyết định số 2435/QĐ-UBND ngày 19/10/2015 của UBND tỉnh về sửa đổi, bổ sung Quy chế ban hành kèm theo Quyết định số 1191/QĐ-UBND về ban hành Quy chế tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét và công nhận danh hiệu “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 2439/QĐ-UBND ngày 19/10/2015 của UBND tỉnh về ban hành Quy chế quy định tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét và công nhận danh hiệu “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Công văn số 09/VP-BCĐ ngày 08/11/2016 của Văn phòng Ban Chỉ đạo phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa về định chỉnh thang điểm Tiêu chuẩn 5 Quy chế xét và công nhận danh hiệu “Phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị” trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;

Căn cứ Hướng dẫn số 148/HD-BCĐ ngày 13/5/2016 của Ban Chỉ đạo phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa thành phố về chấm điểm tiêu chuẩn công nhận các danh hiệu văn hóa và phường đạt chuẩn văn minh đô thị.

Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” (TĐĐKXDĐSVH) thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức bình xét các danh hiệu văn hóa, “Phường đạt chuẩn văn minh đô thị” năm 2022 và đăng ký các danh hiệu năm 2023 gồm các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nâng cao chất lượng phong trào TĐĐKXDĐSVH; trong đó, tập trung bình xét các danh hiệu: cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, gia đình, khu phố, ấp, phường, xã theo quy chế của UBND tỉnh và hướng dẫn của UBND thành phố.

Biểu dương, ghi nhận và nghiêm túc phê bình các khu phố, ấp, phường, xã, cơ quan, đơn vị thực hiện chưa tốt; kịp thời khắc phục những hạn chế, rút kinh nghiệm trong thời gian tới.

Công tác bình xét trên tinh thần khách quan, trung thực, chặt chẽ, chú trọng nâng cao chất lượng, không nặng về thành tích.

II. NỘI DUNG BÌNH XÉT

1. Danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Khu phố (ấp) văn hóa”

a) Thời gian bình xét

- Đối với hộ gia đình: Thực hiện tự chấm điểm **trước ngày 25/9/2022**.

- Đối với khu phố, ấp: Thực hiện tự chấm điểm và bình xét đề nghị UBND phường, xã công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa” và xét đề nghị công nhận danh hiệu “Khu phố (ấp) văn hóa” **trước ngày 30/9/2022**.

- Đối với phường, xã: Ban chỉ đạo phường, xã kiểm tra, đánh giá công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa” và xét gửi hồ sơ (24 bộ) đề nghị thành phố công nhận danh hiệu “Khu phố (ấp) văn hóa” **trước ngày 14/10/2022**.

- Đối với thành phố: Ban chỉ đạo thành phố kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện, dự kiến **ngày 07, 08 và 09/11/2022** và báo cáo UBND thành phố để làm cơ sở công nhận danh hiệu “Khu phố (ấp) văn hóa” **trước ngày 18/11/2022**.

b) Tiêu chuẩn, thang điểm, quy trình xét

Ban lãnh đạo khu phố, ấp, Ban chỉ đạo các phường, xã thực hiện bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Khu phố, ấp văn hóa” theo Quyết định số 1786/QĐ-UBND ngày 08/8/2019 của UBND tỉnh Kiên Giang về việc ban hành Quy định tiêu chuẩn, thang điểm, quy trình xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Áp, Khu phố văn hóa” trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

2. Danh hiệu “Phường đạt chuẩn văn minh đô thị”, “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” (có danh sách kèm theo)

Thời gian dự kiến bình xét: **ngày 10/11/2022**.

Ban Chỉ đạo các phường, xã tổ chức họp tự chấm điểm các tiêu chuẩn và gửi hồ sơ đề nghị công nhận gửi về phòng Văn hóa và Thông tin **trước ngày 01/11/2022** để bộ phận giúp việc tổng hợp.

Đối với danh hiệu “Phường đạt chuẩn văn minh đô thị” đề nghị báo cáo theo Quy chế quy định tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận được ban hành kèm theo Quyết định số 2258/QĐ-UBND, Quyết định số 2438/QĐ-UBND của UBND tỉnh và Công văn số 09/VP-BCĐ ngày 08/11/2016 của Văn phòng BCĐ phong trào TĐĐKXDĐSVH tỉnh.

Đối với danh hiệu “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” đề nghị báo cáo theo Quy chế quy định tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận được ban hành kèm theo Quyết định số 1191/QĐ-UBND và Quyết định số 2435/QĐ-UBND của UBND tỉnh.

3. Danh hiệu “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”

3.1. Thành phần, số lượng hồ sơ

- Biên bản họp cơ quan, đơn vị (01 bản);
- Văn bản đề nghị công nhận đơn vị đạt chuẩn văn hóa năm 2022 (01 bản);
- Bản ký kết giao ước thi đua giữa Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở và Thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong hội nghị cán bộ, công chức hoặc hội nghị người lao động năm 2022 (đối với cơ quan, đơn vị nơi có tổ chức Công đoàn) (01 bản);
- Nghị quyết hội nghị cán bộ, công chức hoặc hội nghị người lao động năm 2022 (đối với cơ quan, đơn vị nơi có tổ chức Công đoàn) (01 bản);
- Báo cáo chấm điểm thực hiện đơn vị đạt chuẩn văn hóa năm 2022 của Ban Chấp hành công đoàn cơ sở (20 bản).
- Các tài liệu, minh chứng về đề tài, sáng kiến photo (01 bản)

Lưu ý: Đối với các đơn vị trường học, đề nghị nộp Bản ký kết giao ước thi đua và Nghị quyết hội nghị cán bộ, công chức hoặc hội nghị người lao động của năm học 2021-2022.

3.2. Thời gian nhận hồ sơ, bình xét

STT	Đơn vị	Thời gian nộp hồ sơ	Thời gian bình xét
1	Đối với các đơn vị thành phố, phường, xã	Trước ngày 01/11/2022	Ngày 14/11/2022
2	Đối với các đơn vị trường học do thành phố quản lý		Ngày 15/11/2022
3	Đối với các đơn vị cấp tỉnh, trung ương có trụ sở đóng trên địa bàn thành phố Rạch Giá		Từ ngày 16/11/2022 đến ngày 18/11/2022

Lưu ý: UBND phường, xã thẩm định hồ sơ đề nghị công nhận của các trường trên địa bàn trước khi gửi về phòng Văn hóa - Thông tin; có xác nhận và đánh giá ưu, khuyết điểm của Trường Ban Chỉ đạo phường, xã.

Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học xây dựng báo cáo theo Quy chế quy định tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận được ban hành kèm theo Quyết định 2439/QĐ-UBND của UBND tỉnh.

III. HÌNH THỨC BÌNH XÉT

Ban Chỉ đạo thành phố tổ chức hội nghị họp xét theo thời gian dự kiến. Thành phần họp xét gồm Ban Chỉ đạo thành phố và Thủ trưởng các phường, xã, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học (**không cử nhân viên dự thay**). Riêng đối với bình xét danh hiệu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa, Ban Chỉ đạo thành phố chia thành 02 tổ bình xét để đảm bảo thời gian, chất lượng bình xét (*Kèm theo danh sách thành phần Ban Chỉ đạo*)

Lưu ý: Đề nghị thường trực, thành viên, tổ giúp việc Ban Chỉ đạo dự bình xét đầy đủ; cung cấp số liệu, chỉ tiêu liên quan đến các tiêu chuẩn thuộc ngành quản lý về Ban Chỉ đạo (thông qua phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày 01/11/2022); nghiên cứu trước Hướng dẫn số 148/HD-BCĐ ngày 13/5/2016 của BCĐ thành phố, Quyết định số 1786/QĐ-UBND ngày 08/8/2019 của UBND tỉnh Kiên Giang để công tác bình xét đảm bảo thời gian, chất lượng. Nếu có công tác đột xuất phải báo cáo về Thường trực Ban chỉ đạo và cử người dự thay.

IV. ĐĂNG KÝ CÁC DANH HIỆU NĂM 2023

Thời gian đăng ký “Gia đình văn hóa”, “Khu phố (ấp) văn hóa: **Trước ngày 30/01 hàng năm.**

Thời gian đăng ký “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”: **Trước ngày 31/3/2023.**

Hồ sơ đăng ký “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” gửi về Ban Chỉ đạo thành phố (thông qua phòng Văn hóa và Thông tin), bao gồm:

- + 01 Kế hoạch xây dựng đơn vị đạt chuẩn văn hóa năm 2023.
- + 01 Bản đăng ký đơn vị đạt chuẩn văn hóa năm 2023.

V. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện hoạt động bình xét các danh hiệu văn hóa, “Phường đạt chuẩn văn minh đô thị” năm 2022 được sử dụng từ nguồn kinh phí thành phố phân bổ cho Phòng Văn hóa và Thông tin vào đầu năm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức bình xét các danh hiệu văn hóa, “Phường đạt chuẩn văn minh đô thị” năm 2022 và đăng ký các danh hiệu năm 2023; trong tổ chức thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Thường trực Ban Chỉ đạo thành phố (thông qua phòng Văn hóa và Thông tin, số điện thoại liên hệ: 02973.863.556) để trao đổi và thống nhất tổ chức thực hiện. /.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo TP;
- Thủ trưởng các phòng, ban/ngành, đoàn thể TW, tỉnh, TP, trường học;
- Chủ tịch UBND các phường, xã;
- BLD các khu phố, ấp;
- Lưu: VT, VP.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Nguyễn Thị Hồng Linh**